Sed in hanc aſſertionem ita pro dubitandi ra-  
tione inſurgo: Pignus, hypotheca, & fideiſuſſor  
regularis

regulariter eisdem obligationibus accedere solent, l. i. ff. de fidejuss. l. res hypotheca s. C. de pignor. sed fidejussor dotis nomine nec peti valet, nec dari potest, l. i. C. ne fidejussor dot probant Mudeus de pignor. cap. 5. numero 12. & capite 11. num. 24. P. Barbofa in l. si cum dotem 22. § transgrediamur, num. 29. ff. soluto matrim. Olvaldus lib. 15. Donelli, cap. 48. littera F. Gratianus 2. tom. discept. cap. 233 num. 33. Igitur nec pignus ob dotis securitatem constitui valet. Augetur primò hec dubitandi ratio ex eo, nam mulier rerum dotalium dominium habet, l. divorcio 8. §. si fundum, l. si constante 24. §. si maritus, ff. soluto matrim. l. in rebus 30. C. de jure dot. sed in re propria nec pignus, nec hypotheca consistit, l. neg. pignus 45. ff. de reg. jure. Ergo pro dote recuperanda non potest mulier in rebus ipsis tacitam hypothecam habere. Augetur secundò, nam vir, & uxor omnium bonorum socii sunt, l. i. ff. de riu mpt. l. 4. C. de crimine expil. cap. cùm societas 22. q. 2. lariū dicemus in cap. 2. de donat. inter: Ergo tam lucra, quam damna debent esse communia, ex l. si non fuerit 29. §. articulo, ff. pro sociis, & per consequens si res dotales perierint, periculo uxoris & mariti pereunt.

Quā difficultate ita fulcitur non obstante vera De statu off. prefens decisio, pro cuius expositione scientiam est, olim pro recuperanda dote nullam instantiam fuisse actionem, teste Gellio lib. 4. no. 8. etiam, cap. 3. obseruavit Cujacius lib. 10. obseru. cap. 1. cùm matrimonio morte solum dissolventur, & superstitionibus liberis materna bona successionis jure adjudicarentur; postea verò cùm divorcia in usum venire coepissent, quibus initium prebuit Cariblius anno 523. qui uxores repudiavat, ut minus aptam liberis fulciendis, ut roferit Gellius ubi supra, & nos fuisse in cap. 1. de divorcio; introducta inde fuit actio rei uxoris, quam soluto matrimonio mulieri subveniebatur contra maritum, l. i. cùm sequent ff. soluo matrim. l. unic. in princip. C. de rei uxori. action. notarunt Sagonius de antiquo jure Romano lib. 1. cap. 9. Guevara in topic. Cicer. §. 1. num. 3. Rosinus lib. 5. antiquit. cap. 34. quamvis postea aquitate suadente ad alios casus dissolutionis matrimonii, veluti mortis mariti paulatim protraheretur, l. doto 9. l. ult. C. de soluto matrim. l. i. C. Theodos. de dotibus, l. rei 15. §. 1. l. si. cùm doto 22. ff. soluto matrim. Ita verò hac actio appellata est, quia quamvis rei uxoris tam dos, quam cetera uxoris bona veniant, l. penult. ff. ad leg. Falcid. ut sunt bona paraphernalia, l. donationes 31. §. ceterum, ubi pro Galli, rectè legit alii. D. Josephus de Rer. lib. 5. opus. cap. 1. num. 7. proprio tamen, & per excellentiam res uxoria dos ipsa dicuntur, quia patrimonium præcipuum uxoris est, l. 3. §. sed urum, ff. de minor. l. in rebus 30. C. de jure dot. inde actio, quæ pro ipsa dote competit, rei uxoris dicta fuit, dicta l. unica, §. accedit, & §. 29. notarunt Cujacius ibi, in princip. Hothomanus de dotibus cap. 1. num. 3. Acofta de privil. credit. reg. 5. ampl. 6. in princip. que actio dabatur tam mulieri, quam ejus Patri. Ulpianus tit. 6. regul. ibi: Quod si in potestate patris sit, pater auctiuità filie persona habet auctoritatem revera. In qua ultima voce mendum esse suplicetur Horthomanus de dotibus cap. 13. num. 91. legendumque existimat rei uxoria. Hujus actio- nis formulam Cicero lib. 3. de officiis. hanc suisse scribit, quantum aquius melius sit dari. Habe-

mus aliquot ejus vestigia in l. penult. ff. soluto matrim. l. si cum Cornel. 82. ff. de joini. quare Catus in l. eas. 8. ff. de capite minore, scribit in bonum, & aquum conceptam esse, & naturalem præstationem habere, ob eamque causam etiam post capitum diminutionem durare. Alia notarunt de ipsa actione Gifanius, & Cujacius in d. l. unic. Idem Cujacius lib. 22. obseru. cap. 14. Hothomanus de dotibus, cap. ult. Costanus eod. tract. cap. 5. Pichardus, & alii Institutarii in d. §. fuerat, Olvaldus lib. 14. Donelli, cap. 14. littera F. Erat etiam olim alia ratio repetenda doris causâ, videlicet ex stipulatu, quæ mulieri competebat, vel parenti, vel extraneo, qui utiliter dorem sibi reddi stipulabatur, l. ciam 8.C. de jure dot. l. quotiens. 9. ff. soluo matrim. l. ex morte 9. §. ult. C. de pact. conveni. dabatur etiam actio præscriptis verbis, quæ tunc competebat, quando extraneus sibi dorem reddi pacificebatur, a l. unica §. accedit, l. avia, l. si auctem 24. C. de jure dot.

S.  
Deprivatio  
legis dotis.

Imperator Justinianus agnoscens dotium causam publicam & favorabilem esse, ut vulgo docetur ex l. i. ff. soluo matrim. & illistrabimus in cap. 1. de donat. inter, ut doles conserventur, varia privilegia ipsiis, & earum causâ uxoribus concessit. Primo confituit, ut actio ex stipulatum daretur, transfusis in eam omnibus commodis, quæ ex actione rei uxoria proveniebant, quia plenior erat ex stipulatu actio, d. §. fuerat, instit. de action. id est, accommodatior, favorabiliorque. Actionem autem ex stipulatu semper dari voluit, etiam si stipulatio non præcessisset, supponendo verba adtuisse, & ita ex illis actionem ex stipulatu oriri cum qualitaribus bona fidei, ut latè exponunt Cujacius, & Gifanius in d. l. unic: docte, & eruditè illustrissimus D. Franciscus Ramos in privato schediasmate. Huic privilegio aliud adjunxit Imperator dotum causâ, dum uxoribus concordit tacitam hypothecam doris nomine, ita ut etsi de ea non conveniret, semper tanquam inesse intelligeretur, cum antiquitus tantum hypotheca daretur pro dote, si specialiter contraheretur, ut in l. i. ff. qui potiores, l. quod autem 7. §. si uxori, ff. de donat. inter. l. vir 17. §. 1. ff. ad Velejanum. Quæ tacita hypotheca adeò procedit, ut contraria dicatur, quantumcumque maritus minor sit, et si decretum judicis non præcedat, contra textum in l. si pupillorum, §. 1. ff. de rebus eorum; pro qua sententia faciunt textus in l. mater. ff. de jure dorum, ubi docetur, valere consequentiam: Is, qui matrimonium contrahere potest, & pro dote obligari vallet: sed minor abique decreto matrimonium contrahere potest, l. in copulandis, C. de nupt. igitur & pro dote obligari, ac per consequens ejus bona. Faciunt etiam textus in l. in conditionibus, ff. de condit. & demonstr. prout illum expendit Costa lib. 2. select. cap. 3. per sonum. l. 2. ff. de rebus eorum, pluribus relatis defendit Acofta de privil. dicta ampliat. 6. Quæ tacita hypotheca non solum competit pro dote, verum etiam pro augmentatione doris, auctent. de quantitate doris, §. his consequens, collat. 7. juncta etiam lege 8. C. de jure dot. immo & ad donationem proper nuptias plures privilegium hoc protrahunt, quia cùm talis donatio sit velut dos contraria à marito uxori data, & codem jure utatur, l. penult. & ult. C. de donat. ante nupt. auctent. equalitas, C. de pactis conventis; jus quoque tacite hypothecæ habere deber, ut pluribus relatis docent Castello lib. 3.

## In Librum III. Decretalium,

*lib. 3 controv. cap. 4.* Mysing, *lib. 5, obser. 4.* quamvis contrarium teneant Gifanius in dicta *l. unica*, Donellus *lib. 14. cap. 9.* hanc etiam hypothecam ad sponsalitiam largitatem, quae ab ipso sponso sponsae, quasi in munificentia, & amoris pignus datur, *l. l. & 3. tit. 11. part. 4.* exten-dit Antonius Gomez in *l. 50. Tauri, num. 54.* sed non recte quia nec certe legis auctoritas nec dotis, aut donationis propter nuptias favor, & aequitas ad inducendam tacitam hypothecam pro sponsalitiae largitate concurrent. Unde apparet, falsum etiam esse, quod idem Gomez affirmit, tacite obligari mulieris, & mariti bona pro dimidia parte lucratorum constante matrimonio, videlicet conjugalis quaestus, de quo agenus in *cap. 2. de donat. inter.* Apud Pragmaticos etiam receptum est, hanc hypothecam tacitam competere pro alimentis ex dote praestandis, vel constante, vel soluto matrimonio intra annum, quoad restituatur; sive pro fructibus dotis, ex quibus alimenta praestantur, *l. pro oneraria, C. de jure dot. l. scum doce, §. sin autem, ff. solut. matrim.* quod etiam apud eos obtinuit in usuris, qua marito post moram in dote solvenda debentur, *ex l. ult. §. properca, C. de jure dot. cap. salubriter. de usuris,* quia pro eis maritus tacitam hypothecam obtinet in bonis ejus, qui dotem promisit, argumento legis *Lucius, ff. qui potiores, l. 2. ff. de alimento. legar.* docent Gratianus *lib. 1. discept. cap. 53. num. 7.* Faber in suo *Codice, lib. 3. tit. 8. diffinit. 26.* Surdus de *alimentis tit. 8. privil. 49.* Illud etiam certum est, eam hypothecam competere pro robus marito datis extra dotem, qua paraphernalia dicimus, *ex l. ult. C. de pactis conveniens.* Et quamvis iure civili ea sententia non sit extra controversiam, cum ab ea discedat, dissentiatque nervosè Gifanius in *dicta l. ultima;* jure tamen nostrae extra dubium est, *ex l. 17. tit. 11. part. 4.* & in praxi ita receptum esse testantur Azevedus in *l. 3. num. 23. tit. 9. lib. 5. recop.* Faber in suo *Codice, tit. 8. definit. ultima:* his tamen casibus donationis propter nuptias, & bonorum paraphernalium, eti privilegium tacita hypothecae mulieri comperat, non tamen datur privilegium prelationis, de quo supra egit; quia cum id contra ius, dotis contemplatione, & speciali gratia receptum sit, non debent extendi ad alia bona, qua aequali favore digna non sunt, ut docuerunt Cujacius, & Gifanius in *d. l. affidus 12. Gratianus discept. 1. tom. cap. 51.* Castillo *lib. 3. controv. cap. 4.* Pichardus *inductio 8. funerali, num. 45.* prosequitur Acoita *dicta ampliat. 6. num. 337.* An haec hypotheca intelligatur respectu eorum creditorum, qui eam prius expressam habuerunt, & ita uxor illis preferatur, disputat Bronchorst, *enantioph. cent. 5. assert. 9.*

*9. Quando  
hac hypo-  
theca con-  
petat ma-  
rito,*

Deinde sciendum est, hypothecam hanc, licet diverso modo, competeat etiam marito pro exigenda dote sibi promissa; quemadmodum & tacita stipulatio, quae eodem iure cum tacita hypotheca constitut, ut exprimitur in *dicta l. unica, in princip. & vers. Et nemo, C. de rei auctor, l. 23. tit. 3. parit. 5.* docent Campegius de dote *l. 1. p. 9. 57.* Balduinus de *pignor. cap. 7.* Castillo *lib. 3. controv. cap. 4.* Petrus Barbola in *l. 1. p. 3. num. 6. & 26. ff. solut. matrim.* Inde potest maritus eam actionem hypothecariam intendere, cum de evictione agit, quia res aliena in dotem data sunt: quod ut facilius agnoscamus, discernemus consti-

tuendum est inter res dotales estimatas, & inestimatas; quippe si estimatae res in dotem dentur, & evincantur, placet, semper marito actionem ex empto de evictione competere contra eum qui dotem dedit, *l. 1. C. de jure dot.* Cujacius *lib. 17. obser. cap. 1.* quia estimatione rerum dotarium plerumque emptionem facit, *l. interest C. de usufruct. l. quottens §. c. de jure dotum:* in emptione autem naturaliter inest evictionis actio, *l. in vendendo 66 ff. de contr. empt.* econtra autem si res dotales inestimatae dentur, & marito auferantur a Domino, nullam maritus de evictione habet actionem, sive a muliere, aut ejus patre, sive extraneo data sit, *l. 1. C. de jure dot. l. cum post 69. §. cum res, ff. eodem iur.* quia dotis datum quadam est, et si non simplex, *l. ult. C. de donat. ante mpt.* ex donatione autem regulariter evictione non datur, *l. ad res 62. ff. de adlit. edit.* Cessat autem haec doctrina tribus casibus. Primus est, si dos non estimata prius promissa sit, ut plerunque accidit, & postea data; quo casu rebus evictis, ex stipulatu, vel certi conditione maritus agere potest, *dicta l. 1. C. de jure dot. l. sed & si 23. de evict. l. maret 34. ff. de jure dot.* quia tradita non videtur dos, que evicta est, *l. si patroni 55. §. ult. ff. ad Trebel. l. ubi eadem 75. §. ult. ff. de verb. oblig.* Secundus est, si in dotis constitutione ultrò de evictione cauam sit, vel simpliciter, vel stipulatione dupla, *l. non solum 52. ff. de jure dot. juncta l. 2. C. de donat.* Tertius, si dolo malo res aliena in dotem dentur; nam his evictis de dolo actio aduersus eum, qui dedit, competit, *dicta l. cum post 69. §. cum res, l. Aristo 18. §. ult. ff. de donat.* nisi uxor in dote danda dolorem commiserit, quo casu actione in factum, detracta doli mentione, convenientur, *dicta l. 1. C. de jure dot. ubi Gifanius, & in d. l. Aristo 8. Faber de error. decad. 81.* Cujacius *lib. 4. respons. Papin in d. l. cum post. §. cum res, Barbola in d. l. estimatio, num. 51. ff. solut. marim.* non tamen illo casu privilegium prelationis, de quo supra, uxori conceplum marito pro dote competit, quia hoc privilegium persona mulieris coheret: notarunt Castillo *dicto lib. 3. controv. cap. 4. num. 3.* Balduinus de *pignor. cap. 7.* Molina de *suffititia, disput. 423. num. 6.* Novellus de *dotis 9. 12. num. 10.*

Rursum sciendum est, quod privilegium hoc tacita hypotheca nihil interesset, an dos sit profectitia, an adventitia. Est autem dos profectitia, quae à parte filiosfamilias, vel emancipate datur: adventitia vero, quae à quovis alio preter patrem, veluti muliere, vel extraneo, traditur, & quodammodo extrinsecus adventit, *l. profectitia, §. si pater, ff. de jure dot. l. 4. C. de collat.* Ulpianus in *fragm. tit. 6. de dotibus:* notat Cujacius *iract. 8. ad Africananum, ff. solut. marim.* Hothomanus de *dotibus cap. 3.* Barbola in *l. 2. §. quod in patris, ff. solut. matrim.* Schifordes ad *Fabrum lib. 3 iract. 2. q. 8.* In his ergo casibus tacitam hypothecam habet maritus in bonis ejus, qui dotem promisit, & uxor in bonis mariti, *l. etiam 19. ff. de jure dot.* Etiam hypotheca haec tacita datur, si pater pro filiosfamilias marito dotem accepit, vel ei tradi iussit; hypothecaria enim actione conveniri potest, ut *ex l. scum dorem 23. §. transgrediamur, ff. solut. marim.* Proband Petrus Barbola *ibi, num. 6. & 28.* Faber in suo *Codice lib. 8. diffinit. 25.* Si vero filio emancipato dotem accipienti consenserit, nec pater, nec

dec ejus bona tacite obligantur, *l. unica, C. de filiosamili, & quemadmodum, lib. 10. l. ult. §. re- scripterant, ff. ad municipiū juncta l. Lucius, ff. de ad- ministr. tutor. Barbosa in dicto §. transgrediamur, num. 9. nisi ea casu, quo pater pro dote filio data se obligare cogi possit, *l. s. filius 7. ff. de tunc. ve- luti quoties sine patris cautione pro dote filius uxoret idoneam non inveniret, tunc ne matri- monium impedit videatur, l. capite 19. alias qui liberis ff. de riu nupt. & pater bona obligare cogitur, & filio emancipato dotem accipienti consentire; quo casu tacita hypotheca in ejus bona inducitur, ut colligatur ex traditis à Barbo- sa in dicto §. transgrediamur, num. 31. Campe- gio de dote 3. p. quæst. 16. Gutierrez de jurame- to, l. p. cap. 46. Novello de dote, 6. p. privil. 10. Quare cum jure Regio post benedictiones nu- ptales filius exeat à patris potestate, ex l. 47. Tauri, quæ est hodie lex 8. tit. 10. lib. 5. recipi. etiam filius patre consentiente dotem post nu- ptias accepit, cessabit tacita hypotheca in bonis patris, ut docent Molina de iustitia, tract. 2. disput. 438. num. 2. Barbosa ubi supra, num. 8. Hoc autem privilegium tacita hypotheca adeo comittatur primum, prælationis videlicet, ut quodammodo illi insit, *d. l. assidus, vers. Ad- haec, §. fuerat, infit. de actionibus*, Negulanius de pignor. memb. 4. num. 29. Unde provenit, ut si extraneus pro muliere dotem dederit, quamvis sibi restituī stipuletur, non tamen habeat in bo- nis mariti tacitam hypothecam, quia hæc action- uitantur de dote ex stipulatu à Justiniano indu- cta tribuitur, qua nunquam extraneo competit, *d. l. unica, §. accedit*, docent Molina de iustitia, disput. 438. num. 3. Barbosa in d. l. 1. 3. p. num. 20. ff. solut. marim. Inde etiam infertur, ut si pater pro filia dotem dederit, eamque soluto matrimonio petat per actionem ex stipulatione facta, quæ patre pro dote profectuaria competit, cum filie tribuarit, l. 2. §. quod si in patrio, ff. solut. marim. *d. l. unit. §. extraneo, C. de rei uxori*, jus quoque tacita hypotheca simili habebit, live vivæ, & consentiente filia experiatur, sive post mortem filiae suo nomine, juxta legem dos a pare 4. Cod. soluto marim. l. iure, ff. de iure dot. Barbosa in l. post dorem 40. num. 56. ff. solut. marim. Si autem pater dotem petat actione ex stipulatione vera, quia dorem sibi stipulatus est, ut in l. quæst. 29. ff. solut. marim. tacitam hypo- thecam non habebit, quia illa stipulatione a jure dumtaxat inductâ datur: noravit Negulanius his proxime, num. 34. Similiter circa prælationis privilegii ratiocinandum est, nam si pater agat ex persona filiae, illo uritus; secus vero si jure proprio, Novellus de dote, p. 12. num. 11. Barbosa in d. l. post dorem, num. 55. Unde cum apud nos filius post benedictiones nuptiales sui juris effici- arit, & soluto matrimonio illi tantum competeret de dote actio, ut docent Azevedus in d. l. 8. num. 29. Barbosa in dicta l. 2. §. quod si in patrio, num. 12. Cevallos communium 9. 478. num. 5. id est fructuaria hypotheca patti competenti, vel non, discirritur, nisi casu quo, quia matrimonium solutum est ante benedictiones nuptiales, dos pa- tri restitui debet. Justamen hoc tacita hypotheca mulieri pro dote quæstitum, ad eum, cui do- tes actio creditur à muliere, & ad hæredes ejus transfit, quasi conjunctum cum actione ex stipula- tione legi unica, §. illo procul, C. de rei uxori, l. 1. §. promittitur, ff. de aqua quotid.**

non tamen jus prælationis, quia hoc jus uxoris personale est, aubent, ut ex actione doris, collat. 7. novell. 91. juncta lege ex pluribus, ff. de ad- ministr. tut. Barbosa in d. l. post dorem 40. num. 57. ff. solut. marim. Molina dicta disput. 438. num. 4. nisi filii sint, quibus pro dote matris jus tacite hypotheca, & prælationis contra creditores alios in bonis patris specialiter datum est, ex d. l. assidus, vers. Exceptis, l. si quis prioris 8. §. ult. C. de secundis nuptiis, docent Gregorius Lopez in l. 33. titul. 13. partit. 3. Costanus de dote cap. 7. num. 13. Cujacius in d. l. unica, §. cum auem, in fine, C. de rei uxori, Gratianus tom. 1. discept. cap. 143. num. 43. Cancerius 2. p. variar. cap. 7. num. 92. Acosta de privil. credit. in reg. 2. am- pliat. 6. num. 130. quamvis nec filii, nec hæredibus utilieris privilegium prælationis compe- tere probabiliter contendunt Fulgosius in d. l. assidus, num. 8. Faber lib. 8. conject. cap. 13. Schi- fordegg. & Hunnius laudati ab Olea de cess. iur. tit. 6. q. 2. num. 24.

Superest ut de tempore, in quo hæc hypo- theca competit, tam marito, quam uxori, videa- mus. Et placuit, marito ex tempore matrimoni- <sup>Quo tempore nascetur mulieris verò ex die matrimonii soluti hypothecam competit?</sup> nii contracti, mulieri verò ex die matrimonii soluti hypothecam competit, quia hypotheca actioni de dote tribuitur, & veluti accedit: actio autem de dote, nec marito ante nuptias, nec mulieri nisi post nuptias disrupta nascitur, l. ta- li 48. ff. de jure dot. l. si constante 24. §. 1. ff. solu- to marim. juncta l. cum solvende 4. ff. de distract. pignor. unde actio de dote semel nata retrorahitur in marito ad tempus promissæ doris, in mulieri verò ad tempus contracti matrimonii. Unde consequens est, hypothecam quoque tacitam marito ex die promissæ doris competuisse, mulieri verò ex die matrimonii contracti, ex l. qui balneum 9. l. potior 11. ff. qui potiores, docent Pe- trus Barbosa in l. 1. 3. p. num. 23. ff. soluto ma- trim. Gifanius in d. l. assidus. Jure autem no- stro Regio verius est, hypothecam tacitam mulieri tribui ex tempore doris traditæ, ut exprimitur in l. 47. tit. 11. partit. 4. docent Molina dicta disput. 438. num. 10. Acosta dicta ampliat. 6. num. 24. Ceterum si mulier pro dote expressa hypothe- ca conventione sibi caverit, soluto matrimonio ad tempus conventionis retrohibetur hypotheca, & id est ceteris creditoribus posteriores hypothe- cas habentibus, communij jure præferetur: docent Molina supra, num. 10. Gratianus i. tom. discept. cap. 53. num. 12. quemadmodum in ex- traneo, qui pro dote, quam promisit, hypothecam accepit, quæ postea alii obligata est, si qua- ratur, quis potior sit, eleganter responsum est in l. 1. ff. qui potiores, cui convenit l. 23. tit. 15. partit. 5. Illustrant Cujacius lib. 8. qq. Papini in d. l. 1. Donellus de pignor. cap. 12. Paz in praxi, tom. 1. p. 4. num. 5. & 6. Illud notandum est, mulierem quæ pro dote expressam hypothe- cam accepit, non amittere tacitam, si ei utilis futura sit, argumento legis Attulicinus, ff. de pacticis dotalibus.